Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 201584 DIÁRIO OFICIAL Nº 32977

PORTARIA N° 191/2015 - GABINETE, DE 21 DE
SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear o Sr. Rodrigo Roberto de Freitas, no cargo em comissão
de Procurador Chefe, código GEP-DAS-11.5, a contar de 1º de
setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 878467
PORTARIA N° 192/2015

 GABINETE, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear o Sr. Wagner Rosa Chaves, no cargo em comissão de
Coordenador, código GEP-DAS-11.4, a contar de 09 de setembro
de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de setembro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 878473
.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 015/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 015/2015 - 003/2015
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS,
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no
Veith Symposium.
Valor total: R$ 7.247,72
Data da assinatura: 21/09/2015
Vigência: 21/09/2015 a 21/12/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte:
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES JÚNIOR
Endereço: Rua Domingos Marreiros, 307 apt. 802 Bairro:
Umarizal CEP: 66055-210 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 878693
CONTRATO

Contrato: 020/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 020/2015 - 003/2015
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS,
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no
XV Congresso Brasileiro de Fisiologia Vegetal e I Conferência
Brasil-Israel de Ciências de Plantas.
Valor total: R$ 1.152,00
Data da assinatura: 21/09/2015
Vigência: 21/09/2015 a 02/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte:
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: JOANNE MORAES DE MELO SOUZA
Endereço: Trav. Pirajá, 2350 apt. 802 B Bairro: Marco CEP:
66095-632 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 878696

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

Portaria: 266/2015  - Objetivo: Acompanhamento e teste da
instalação do SPLIT - Emergêncial. Recurso: Ação Programática:
7415 Implementação de infovia - Fundamentos  Legal:
Normativa nº001/2008 - AGE - Servidor: CPF:134224561-

04  -Nome: Lourisvaldo Alves de Souza - Cargo: Técnico de
Manutenção,  Servidor: Anderson Claúdio Brasil da Silva - CEP:
783674762-04 Cargo: Técnico em Eletrotécnica, Servidor: Pedro
Barros - CPF: 127764402-00 - Cargo: Motorista, Ordenador:
CPF: 16676980282 - Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires -
Presidente da PRODEPA.

Protocolo 878438

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 324/2015-SEEL,
DE 21 DE SETEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº
49 da Lei 5.810/94, e ainda o Memo. Nº 41/2015 - GEFIC/SEEL,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUELI NASCIMENTO CHAVES, matrícula
nº 5275865, para responder, de 01 a 30 de outubro de 2015,
pela Gerência Financeira e Contábil desta Secretaria, durante o
período de férias de sua titular.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE
SETEMBRO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 878274

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 857502
 CONVÊNIO 23/2015

DATA DA PUBLICAÇÃO: 29.07.2015 - DIÁRIO OFICIAL Nº 32938
Onde se lê: “Assinatura: 28.07.2015
Vigência: da data da assinatura até o dia 23 de agosto de 2015 ”
Leia-se:        “Assinatura: 24.07.2015
Vigência: da data da assinatura até o dia 23 de setembro de
2015 ”

Protocolo 878412
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 859270 - CONVÊNIO 31/2015

DATA DA PUBLICAÇÃO: 04.08.2015 - DIÁRIO OFICIAL Nº 32942
Onde se lê: “Vigência: da data da assinatura até o dia 22 de
agosto de 2015 ”
Leia-se: “Vigência: da data da assinatura até o dia 22 de
setembro de 2015 ”

Protocolo 878414

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 325/2015-SEEL,
DE 22 DE SETEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e
considerando o Memo. 35/2015- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores ALEXANDRE DE ALMEIDA CORREA,
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA e ELBER JOSÉ OLIVEIRA
MAIA para comporem a Comissão Especial de Licitação que licitará
os serviços do Pregão Eletrônico nº 06/2015 da Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer, para realizar contratação de empresa
especializada no fornecimento e instalação de mobiliários de
peculiaridades esportiva para o Estádio Olímpico do Pará-
Mangueirão, sendo o primeiro pregoeiro e os demais membros
da equipe de apoio.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE
SETEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 878538

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1753/15 DP-G EM, 22/09/15
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8º, inciso VIII e XXI, da Lei Complementar nº
054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 416739/15-GAB, 22/09/15
Considerando a autonomia Administrativa, Orçamentária e
Financeira, estabelecida na Lei Complementar nº 054 de 07
de fevereiro de 2006, alterada pelas Leis complementares nº
91/2014 de 13 de janeiro de 2014, nº 100/2015 de 01 de janeiro
de 2015;
Considerando o que preceitua o Inciso II do Art. 4º da referida
Lei Complementar;
Considerando a complexidade das atividades a serem
desenvolvidas para a execução de transferência de tecnologia
e implementação das operações da Folha de Pagamento nas
dependências deste Órgão;
RESOLVE:
Art 1º: - Criar Grupo de Trabalho não remunerado para junto à
Secretaria de Estado de Administração (SEAD), efetivar a cessão
de uso não onerosa  do software do Sistema Integrado de Gestão
de Recursos Humanos (SIGIRH), bem como receber instruções
sobre seu funcionamento com relação a Cadastro Geral,
funcionamento e operabilidade das funções de implementação do
Sistema de Folha de Pagamento, objeto de Termo de Cooperação
Técnica a ser fi rmado entre os referidos órgãos, composto pelos
seguintes integrantes:
Presidente: FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA - matrícula nº
55589067
Membros: - ROSANGELA RAMOS DE SOUSA - matrícula nº
331449
- MARIA RAIMUNDA SANTANA DOS SANTOS - matrícula nº
3152758
- MARCOS ANTONIO RABELO BARBOSA - matrícula nº 57194070
- WANGLAY WALLAX LIMA DE QUEIROZ - matrícula nº 57234562
- MARIANA STHEL FRANCISQUETO - matrícula nº 57201223
- JOSELMA BARBOSA CUNHA  - matrícula nº 57211475
- ROSILENE TEIXEIRA ALVES - matrícula nº 57205267
- LUIS ALEXANDRE GOMES PIMENTEL - matrícula nº 57201677
- IGOR ANDREY PORTAL CARDIAS - matrícula nº 5899893
- SAMUEL PEREIRA MIRANDA JUNIOR - matrícula nº 54188857
- GILBERTO QUEIROZ DE OLIVEIRA - matrícula nº 57212380
- DANIEL SARMENTO DE ANDRADE - matrícula nº 57173635
Art. 2º- As atribuições de cada um dos integrantes serão
defi nidas em reuniões do grupo de  trabalho:
Art. 3º. O Referido Grupo de Trabalho terá prazo de validade de
180 (cento e oitenta) dias.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 878669

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1732/15 DE 14/09/2015.
Onde se lê: 01/09/15 a 30/10/15 ; Leia-se: 21/09/15 a
19/11/15;
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.973 de 17/09/15.

Protocolo 878347

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1807/2015-DP-G, DE 14/09/2015.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: ANA LAURA MACEDO SÁ, Mat.
80845770, P.A. 14/15, 01/10/2015 a 30/10/2015; BERNARDO
BRITO DE MORAES, Mat. 5890159, P.A. 14/15, 01/10/2015
a 30/10/2015; JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO,
Mat. 55588706, P.A. 14/15, 05/10/2015 a 03/11/2015; JÚLIO
DOMINGOS DEMASI DE AGUIAR, Mat. 3083780, P.A. 14/15,
13/10/2015 a 11/11/2015; LARISSA MACHADO SILVA, Mat.
57190943, P.A. 12/13, 13/10/2015 a 11/11/2015; LUCIANA
ALBUQUERQUE LIMA, Mat. 80845369, P.A. 13/14, 13/10/2015
a 11/11/2015; NORMA MARIA DOS SANTOS BORGES, Mat.
3084590, P.A. 14/15, 19/10/2015 a 17/11/2015; PAULA CUNHA
DA SILVA DENADAI, Mat. 55588715, P.A. 13/14, 05/10/2015 a
03/11/2015; RAIMUNDO SÉRGIO BRITO DO ESPÍRITO SANTO,
Mat. 3083993, P.A. 14/15, 13/10/2015 a 11/11/2015; RAUL DE
SANTA HELENA COUTO, Mat. 3083225, P.A. 14/15, 13/10/2015
a 11/11/2015; ROSINEI RODRIGUES DA SILVA CASTRO, Mat.
3085015, P.A. 14/15, 05/10/2015 a 03/11/2015.